
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729  37Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

5948660/3- Rodrigo de Souza Santos Chaves- Técnico DEAF
-3168379/1- Fernando José Alves Palheta- Operador de Maq. Copiadora
-54188244/2- Rosalvo Araújo das Neves- Motorista
-5975566/1- Raimundo Edson de Oliveira Junior- Motorista
-57194776/1-Elias Frota Santos- Motorista
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente

Protocolo: 1046130
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA nº 159/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são
conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro 
de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/149884, datado de 29/02/2024.
R E S O L V E:
I- AUTORIZAR a inclusão do nome da servidora Renata Guizarde Queiroz 
de Leão, Ass. Administrativo,
 na programação concedida através da PORTARIA nº 097/2024 de  
09/02/2024, publicado no DOE nº 35.712 de 14/02/2024, para o município 
de Ananindeua- Bairro Atalaia – Jaderlândia I
II- Obrigatoriedade do produto, conforme Ordem de Serviço nº 001, de 
12/02/2019, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, nº 33.803, de 
13/02/2019, os servidores terão 10 (dez) dias uteis, após o término das 
programações para entrega dos trabalhos e equipamentos. 

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
VALOR

TOTAL R$

 57195917/1
Renata Guizarde 

Queiroz de Leão
Ass.

  Administrativo
29/02 a 

19/03/2024 10,0   1.670,50

*Os servidores receberam EPIs (luvas, máscaras e álcool em gel) para 
proteção contra o COVID19
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 29 de 
fevereiro de 2024.

Protocolo: 1046095
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 009/2024-NGPR/RH  
Belém, 29 de Fevereiro de 2024
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei 
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo 
nº 2024/ 2066792.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 04 a 09 de março de 2024, 
aos municípios de Soure/PA e Salvaterra/PA. Aos servidores Christian da 
Natividade Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 5911150/5), Rui 
Guimarães da Silva Júnior (CPF: 005.160.812-09, Matrícula: 5945760/1), 
Miguel da Silva Pereira (CPF: 052.916.202- 42, Matrícula: 5955423/1) 
e Romildo Afonso Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, Matrícula: 
5956088/1). Justificativa: Visitar Associações nos referidos municípios e 
realizar reuniões com o prefeito e secretário de agricultura do referido 
município. À visita perdurará pelo final de semana pois há associações que 
só poderão se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 5945755/1

Protocolo: 1046224
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 315/2024 - ADEPARÁ, 
BELÉM 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTA-
DO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2024/2046076.

RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” a servidora MA-
RIA TERESA DE JESUS SANTOS , matrícula: 5870348/3, cargo: Fiscal Esta-
dual Agropecuário – Médica Veterinária, pela conclusão do curso de Espe-
cialização em Defesa Sanitária e Inspeção de Produtos de Origem Animal, 
promovido pela UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA – UFRA, 
com duração de 440 horas, para efeito de pagamento a contar da data 
07/02/2024 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1046204
PORTARIA Nº 316/2024 - ADEPARÁ, 
BELÉM 27 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTA-
DO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2024/2046066.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” a servidora JANE-
TE MILEN VIEGAS , matrícula: 5861683/3, cargo: Fiscal Estadual Agrope-
cuário – Médica Veterinária, pela conclusão do curso de Especialização em 
Defesa Sanitária e Inspeção de Produtos de Origem Animal, promovido 
pela UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA – UFRA, com duração 
de 440 horas, para efeito de pagamento a contar da data 07/02/2024 (Re-
querimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1046202
PORTARIA Nº 492 /2024 - ADEPARÁ, 
BELÉM 28 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTA-
DO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2024/2064019.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” a servidora RO-
SILENE DO SOCORRO DA COSTA BITENCOURT, matrícula: 55588174/1, 
cargo: Fiscal Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, pela conclusão 
do curso de
Especialização em Defesa Sanitária e Inspeção de Produtos de Origem 
Animal, promovido pela UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA 
– UFRA, com duração de 440 horas, para efeito de pagamento a contar da 
data 20/02/2024 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1046198

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 258/2024 - ADEPARÁ, DE  16 DE FEVEREIRO DE 2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o PAE-E 2023/2250607 e o que determina o Art. 132, 
inciso II da lei no 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRA-
TIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO, 
matrícula n° 54185747/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder 
pela Gerência de Estudos Epidemiológicos, na  Licença Prêmio do(a) titular 
ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO, matricula 57198212/2, GEP-DAS 
011.3, no período de 13/11/2023 a 12/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO 
Diretor Geral

Protocolo: 1046338

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo
Contrato 16/2021
Processo n° 2019/605967
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 01501000061
Valor Mensal: R$ 1.614,19
Valor Total: R$ 19.370,28
VIGÊNCIA: 01/03/2024 à 01/03/2025
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de RIO MA-
RIA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: BELMAR MESSIAS DA SILVA, CPF: 298.092.312-53
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 1042530


